
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

==°==
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

 ==°==
1^ SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi  giorno  6  agosto  dell'anno  duemiladiciannove  viene  esperita  la  gara  per
l'affidamento dei lavori di “Realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la SP 30  e via
Naviglio  Nord  in  loc.  Ponte  Vettigano,  tra  i  comuni  di  Rio  Saliceto  e  Campagnola
Emilia” dell’importo a base d’asta di 455.000,00 (IVA esclusa) di cui € 117.113,68 per
costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 5.078,12 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso. CIG: 7962984E43 CUP: C21B18000190007

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 487 del 04/07/2019.

L’intervento è finanziato in parte dalla Provincia e in parte dai Comuni di Fabbrico, Rio
Saliceto e Campagnola Emilia.

Per  l’espletamento  della  presente  gara,  la  Provincia  si  avvale  del  Sistema  per  gli
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  arch.  Davide Baraldi,  alla  presenza delle
dipendenti Donatella Oliva che svolge anche la funzione di segretario verbalizzante e
Carla  Micheloni,  in  qualità  di  testimoni,  alle  ore  9,09,  procede  con l’apertura  della
seduta virtuale su SATER.

E’ presente il sig. Pastorelli Giuliano con delega dell’Impresa Ceragioli Costruzioni Srl.

Il RUP richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c bis) del D. Lgs.
n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  con  invito  a  venti  operatori  economici,  sorteggiati
nell’Elenco  degli  esecutori  di  lavori  e  opere  pubbliche  della  Provincia,  con
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice;

- la Provincia,  qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, si riserva comunque il
diritto di valutare la congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97 del Codice;

- la Categoria delle opere richieste è la seguente: 

Categoria prevalente Cat. Importo in euro
Strade, autostrade, ponti, viadotti OG3 € 355.956,24

Altre categorie

1



Opere strutturali speciali OS21 € 99.043,76

- con lettera prot.  19437/5/2018 del 16/07/2019, inviata tramite piattaforma SATER,
sono stati invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta, selezionati con
sorteggio effettuato dal sistema all’interno dell’Elenco di operatori economici adottato
dalla Provincia:

Operatore economico C.F. / P.IVA

CVC SRl 02076770516

CERAGIOLI  COSTRUZIONI  SRL  SOC.
UNIPERSONALE  -  SOCIETA'  RESPONSABILITA'
LIMITATA

02483330466

F.LLI DI CARLO S.R.L. 01138100712

BENASSI SRL 00690640354

PORFIREA SRL 02775830363

TURCHI CESARE SRL 01214260356

CO.M.I.S.A. SRL 00728610361

MOSCARIELLO COSTRUZIONI s.r.l. 01378430761

PERI F.LLI SNC DI PERI LUCA E MICHELE 01932960345

IL POGGIO SRL 02877540365

EMILIANA ASFALTI S.R.L. 01044110367

ITES S.R.L. 01988980346

IMPRESA CIMENTI SRL 01411800301

ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360

SALI-VER SRL 02421950359

EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 02503180354

CO.VE.MA SRL 03428670362

ARTEMIDE 02912270614

C.I.MO.TER. SRL 00594070294

c.i.b. s.r.l 02346481209

- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione
delle offerte, le h. 12,00 del giorno 05/08/2019.

Il RUP fa presente che entro il termine predetto è stata collocata su SATER n. 1 offerta
dal seguente operatore economico:

2



Operatore economico C.F./P.IVA

1. RTI  CERAGIOLI  COSTRUZIONI  SRL  –  IMPRESA
EDILE ALESSIO DI TORCIGLIANI ALESSIO

02483330466

Il  RUP, tenuto conto dell’operatore economico partecipante,  dichiara di  non essere
incompatibile con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Il  RUP  inizia  la  Valutazione  amministrativa,  procedendo  all’apertura  della  busta
amministrativa  dell’operatore  economico  partecipante,  alla  verifica  dei  requisiti
amministrativi, ivi compresa la verifica dei PASSOE e l’acquisizione del partecipante ai
fini AVCPASS; 

rileva  altresì  che  la  documentazione  amministrativa  presentata  dall’operatore
economico  partecipante  risulta  incompleta  e  dispone  pertanto,  nei  confronti  del
predetto  operatore  economico,  il  ricorso  all’istituto  del  soccorso  istruttorio,  ai  sensi
dell’art. 83, comma 9 del Codice con la seguente motivazione:
- nel DGUE presentato (parte II, punto D), nella sezione relativa al subappalto, non

sono state indicate le lavorazioni oggetto di subappalto.

Terminata  la  fase  di  verifica  dei  requisiti  amministrativi,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento fa presente che:

-  si  provvederà ad inviare all’operatore economico partecipante  una comunicazione
relativa all'applicazione del soccorso istruttorio;

-  sarà convocata  un’ulteriore  seduta  pubblica  nella  quale  si  darà atto dell'esito  del
soccorso istruttorio in parola e si procederà all’apertura dell’ offerta economica per la
formulazione della proposta di aggiudicazione.

Alle ore 9,41 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara conclusi i lavori e chiude
la seduta virtuale.

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Presidente/Soggetto Valutatore

Arch. Davide Baraldi

I Testimoni

Carla Micheloni

Donatella Oliva
con funzioni di segretario verbalizzante

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

3



==°==
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

 ==°==
2^ SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi  giorno  9  agosto  dell'anno  duemiladiciannove  viene  esperita  la  gara  per
l'affidamento dei lavori di “Realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la SP 30  e via
Naviglio  Nord  in  loc.  Ponte  Vettigano,  tra  i  comuni  di  Rio  Saliceto  e  Campagnola
Emilia” dell’importo a base d’asta di 455.000,00 (IVA esclusa) di cui € 117.113,68 per
costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 5.078,12 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso. CIG: 7962984E43 CUP: C21B18000190007.

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 487 del 04/07/2019.

L’intervento è finanziato in parte dalla Provincia e in parte dai Comuni di Fabbrico, Rio
Saliceto e Campagnola Emilia.

Sono  presenti  alla  seduta  Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  arch.  Davide
Baraldi e le dipendenti Donatella Oliva, con funzioni di segretario verbalizzante, e Carla
Micheloni, in qualità di testimoni.

E’ presente il sig. Pastorelli Giuliano dell’Impresa Ceragioli Costruzioni Srl.

Alle  ore  11,08,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  apre la  seduta  virtuale  su
SATER e dà atto dell’esito del soccorso istruttorio disposto nel corso della precedente
seduta del giorno 06 agosto c.a., che si è concluso con  l’ammissione dell’operatore
economico.

Il Responsabile Unico del Procedimento prosegue la seduta con l'apertura della busta
contenente  l’offerta  economica  dell’operatore  economico  ammesso  alla  gara  e  dà
lettura del ribasso offerto, che è il seguente:

Operatore economico RIBASSO %

1. RTI CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL – IMPRESA EDILE 
ALESSIO DI TORCIGLIANI ALESSIO

21,8430

Dopo  aver  analizzato  il  prospetto  con  il  dettaglio  del  costo  della  manodopera
dell’operatore suddetto,  Il RUP formula la proposta di aggiudicazione per i lavori  di
realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la SP 30  e via Naviglio Nord in loc. Ponte
Vettigano, tra i comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia, all’operatore economico
RTI Ceragioli Costruzioni Srl (mandataria) – con sede legale in Via Provinciale, 231 –
55041 Camaiore (LU) - C.F./P.IVA 02483330466, Impresa Edile Alessio di Torcigliani
Alessio,  via  Serra,  35,  55041  Camaiore  (LU),  C.F.  TRCLSS72B21B455W/P.I.
01569730466 (mandante), quale offerente il ribasso percentuale del 21,8430%, pari ad

4



un  importo  complessivo  netto  di  €  356.723,56  di  cui  €  351.645,44  per  lavori  ed
5.078,12 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
oltre all’IVA di legge.

Il Responsabile Unico del Procedimento:

- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva;

- dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler procedere con il
subappalto, nello specifico:
- l’operatore  Ceragioli  Costruzioni  Srl  ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  nella

categoria OG3: opere in c.a., movimentazione elementi prefabbricati, demolizioni e
movimento terra, opere a verde, pavimentazioni stradali,  guard rail, segnaletica e
opere elettriche;

- l’operatore  Impresa  Edile  Alessio  di  Torcigliani  Alessio  ha  dichiarato  di  voler
subappaltare nella categoria OS21: esecuzione delle trivellazioni mediante impiego
di escavatori equipaggiati con rotary a funzionamento idraulico o elettrico montate
su asta di guida, e dotate di dispositivo di spinta.

Alle ore 11,27 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara conclusi i lavori e chiu-
de la seduta virtuale.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Presidente/Soggetto Valutatore
Arch. Davide Baraldi

I Testimoni

Carla Micheloni

Donatella Oliva
con funzioni di segretario verbalizzante

5


	C.F./P.IVA
	RIBASSO %

